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(Δια της Βουλής των Ελλήνων)

ΘΕΜΑ: Σχετικά με την υπ΄ αριθμ. πρωτ.9943/23-9-2020 ερώτηση 

Σε απάντηση της υπ΄ αριθμ. πρωτ. 9943/23-9-2020  ερώτησης που κατέθεσαν οι Βουλευτές κ.κ. 
Γ.Δελής,Λ.Στολτίδης ,σας γνωρίζουμε  ότι:

Σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 21 του ν. 2859/2000 (Α΄ 248), όπως ισχύει,και με βάση 
τα προβλεπόμενα και από την κοινοτική Οδηγία ΦΠΑ (2006/112/ ΕΚ ) ο συντελεστής του φόρου 
προστιθέμενης αξίας (ΦΠΑ) ορίζεται σε είκοσι τέσσερα τοις εκατό (24%). Ο παραπάνω συντελεστής 
ισχύει και για το πετρέλαιο θέρμανσης.

Επίσης, σύμφωνα με το άρθρο 73 του ν. 2960/2001 (Α΄ 265), όπως ισχύει, για το πετρέλαιο 
εσωτερικής καύσης (DIESEL) και για το φωτιστικό πετρέλαιο (κηροζίνη), τα οποία χρησιμοποιούνται 
ως καύσιμα θέρμανσης για τη χρονική περίοδο από τη 15η Οκτωβρίου μέχρι και την 30η Απριλίου 
κάθε έτους, ο συντελεστής του Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) ορίζεται σε διακόσια ογδόντα 
(280) ευρώ το χιλιόλιτρο.

Περαιτέρω, σύμφωνα με το άρθρο 46 του ν. 4172/2013, όπως ισχύει, οι σχολικές επιτροπές 
πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης απαλλάσσονται από το φόρο εισοδήματος, 
προκειμένου να ενισχυθούν οικονομικά.

Επιπροσθέτως, σύμφωνα με την παρ. 8β του άρθρου 36 του ν. 3986/2011 (Α΄ 152), όπως 
ισχύει, είναι δυνατή η παροχή επιδόματος θέρμανσης στους καταναλωτές πετρελαίου εσωτερικής 
καύσης θέρμανσης με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών. Κατ’ εξουσιοδότηση της παραπάνω 
διάταξης εκδίδεται κάθε χρόνο Απόφαση από τον Υπουργό Οικονομικών για τη χορήγηση 
επιδόματος πετρελαίου θέρμανσης κατά τη χειμερινή περίοδο, όπου καθορίζονται το ύψος, οι 
δικαιούχοι, οι προϋποθέσεις και η διαδικασία χορήγησης αυτού.Για την χειμερινή περίοδο 2019-
2020 εκδόθηκε η αριθμ  1404/30.10.19 ΑΥΟ (Β 4216) για την χορήγηση πετρελαίου θέρμανσης που 
αφορά αγορά από τους δικαιούχους για το διάστημα 15/10/19-31/12/19 κ΄ με την αριθμ. 2463 ΕΞ 
2020/10.01.20(Β΄101)δόθηκε παράταση ως 31/01/2020 λόγω δυσμενών καιρικών συνθηκών.

Σε κάθε περίπτωση το Υπουργείο Οικονομικών εξετάζει και αξιολογεί όλες τις προτάσεις για 
βελτιώσεις της φορολογικής νομοθεσίας. Οι τελικές αποφάσεις για την ανάληψη νομοθετικών 
πρωτοβουλιών λαμβάνονται με γνώμονα τη βιώσιμη ανάπτυξη, την κοινωνική συνοχή και 
αλληλεγγύη, καθώς και τη στήριξη των πιο ευάλωτων κοινωνικών ομάδων στο πλαίσιο των 
δημοσιονομικών δυνατοτήτων της χώρας.
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ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ
1. Γραφείο Υπουργού
2. Γραφείο Υφυπουργού Φορ. Πολιτικής & Δημ.Περιουσίας  
3. Γραφείο Γεν.Γραμ. Φορ. Πολιτικής & Δημ.Περιουσίας
4. Αυτοτελές Τμήμα Κοινοβουλευτικού Ελέγχου
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